temptationem pervenire. Nam quid deterius esse cernitur quam episcopum proprio metropolitano inobedientem esse, cum scriptum sit in Africano concilio : nihil episcopum præter eonscientiam proprii metropolitani aliquid agere debere. Et si ita est, cum scimus quia ita est ut nullus episcopus debeat proprium suum metropolitanum ignorare, cur vos Dalmatiarum episcopi contemptores, et quasi per latrocinium alienas parochias diripientes usurpatis vobis profanum nomen, quod ab antiquis Patribus vobis ereptum esse cernitur? Unde monemus ut omnes episcopi in propriis limitibus sint contenti ; Forminumque monemus ita suam parochiam retinere, quemadmodum in antiquis temporibus mansit. Similiter Absarensi Ecclesie episcopus, et Arbitorius, atque Rogutitanus, et Spalatensis archiepiscopus in Croatorum terra volumus ut propriam suam parochialem retineant,

A quemadmodum antiquitus Salonitana Ecclesia retinebat ; quia non potest parochia intra muros civitatis, sed per longinqua spatia terrarum in plebibus ex villis, et curtis, et ecclesiis, ut in populo antiquitus determinato. Gregorium vero, qui probitate temporis in Croatorum terra episcopus effectus est, præcipimus in sola Scardonitana Ecclesia tantummodo ministrare. Alienas parochias ei præcipimus nullo modo amplius usurpare, quia si fecerit, sine dubio a nostro pontificio excommunicatus manebit. Pallium vero et usum pallii Joanni sanctæ Spalatensis Ecclesie archiepiscopo, sicut antiqua consuetudo fuit, commisimus. Cui volumus ut tota mente obediat, eumque ut verum patrem ametis, quia nunc Dei gratia subditos illuxerat cum suis præpositis curam obedientie exhibere delectentur.

ANNO DOMINI DCCCXXX.

HUCBALDUS

MONACHUS S. AMANDI

NOTITIA HISTORICA ET BIBLIOGRAPHICA.

Gallice adornata in Historia litteraria Gallie (tom. VI).

§ I. Histoire de la vie d'Hucbald.

Hucbald ou Hucbold est regardé, après Remi d'Auxerre, comme le plus célèbre docteur qu'ait eu la France à la fin du ix^e siècle et les premières années du suivant. Il était neveu par sa mère de Milon, dont nous avons donné l'histoire, et embrassa comme lui la profession monastique à l'abbaye d'Elnone, ou Saint-Amand, au diocèse de Tournai (Trit. *Chr. Hir.* t. I, pag. 33 ; Mab. *An.* l. xxxvii, n. 33). Quelques écrivains (Boll. 16 jun., p. 34) ont avancé qu'il s'était d'abord rendu moine à Saint-Bertin, avant que de l'être de Saint-Amand ; mais cette opinion est destituée de toutes preuves et ne peut se soutenir. Avec un grand fonds de génie, du goût et de l'ardeur pour les sciences, Hucbald les étudia sous Milon, modérateur de l'école du monastère ; et il arriva dans la suite que le neveu surpassa l'oncle en toutes sortes de belles connaissances. (Mart. *am. Coll.* t. I, p. 266 ; Mab. *ib.*)